
                                                                   R  O  M  Â  N  I  A 
                                              J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                          ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                 CONSILIUL  LOCAL 

                         
                                                                                           HOTĂRÂREA NR.16 
                                                                      din 10.02.2015                                                   

privind  participarea Orașului Șimleu Silvaniei la constituirea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Zona Metropolitană Zalău” și aprobarea reprezentantului legal al UAT în 

cadrul Asociației 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  ordinară în data 
de 10 februarie  2015;  

Având în vedere: 
− Expunerea de motive nr.2409/2015 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
− Raportul de specialitate nr.2410/2015 al Secretarului orașului Șimleu Silvaniei;  
− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 

servicii, comerţ şi agricultură a Consiliului Local; 
− Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului 

public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, conservarea monumentelor şi 
arhitectură a Consiliului Local; 
− Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi 

protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 
− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 

liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor a Consiliului 
Local; 
         În baza prevederilor OG nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, Legii nr.
51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, art.11 – 13, art.36 alin.2 lit.b, d și e, alin.4 lit.f și alin.7 lit.a din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  art.45 alin.2 lit.f din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

                                                            HOTĂRĂŞTE: 

      Art.1.Se aprobă participarea Orașului Șimleu Silvaniei, ca membru fondator, la constituirea 
ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ "ZONA METROPOLITANĂ ZALĂU”. 

 Art.2.Se împuternicește domnul LAZAR IOAN-RADU, având funcția de conducere de 
administrator public, cetățean român, născut la data de                     în localitatea Șimleu Silvaniei, 
județul Sălaj, cu domiciliul în orașul Șimleu Silvaniei, str.                    nr.      , CNP:                                  
, posesor al CI seria     nr.                 , eliberată de SPCLEP Șimleu Silvaniei la data de                    , 
să semneze în numele şi pe seama Orașului Șimleu Silvaniei, Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „ZONA METROPOLITANĂ ZALĂU” și să reprezinte Orașul Șimleu 
Silvaniei în Adunarea Generală a Asociației. 



 Art.3.Se aprobă alocarea sumei de 100 lei reprezentând aportul Orașului Șimleu Silvaniei la 
constituirea patrimoniului inițial al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ZONA 
METROPOLITANĂ ZALĂU”.  
          Art.4.Se aprobă cotizația pe anul 2015 a Orașului Șimleu Silvaniei  pentru susținerea 
activităților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ZONA METROPOLITANĂ ZALĂU” în cuantum 
de 0.5 lei/locuitor/an.  

Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, administratorul public  și Direcția Economică. 

Art.6.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile Legii nr.554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
 - Prefectul Judeţului Sălaj  
           - unitățile administrativ-teritoriale participante la înființarea ADI ”ZMZ” 
           - Direcţia Economică 
           - Administratorul public  
           - cetățenii orașului  
           - dosar hotărâri. 

                  
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BEREK ȘTEFAN                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                                       ELENA-MARIA MOCAN 


